
ZÁVAZKY - OBLIGACE 
 

Zánik závazků, odstoupení od smlouvy 
 

 

1) Jaké základní způsoby zániku obligací znalo římské právo? Jaké druhy zániku závazků 

zná občanské právo? 

2) Přiřaďte české pojmy k následujícím římskoprávním institutům a následně k nim 

vyhledejte příslušná ustanovení v občanském zákoníku: 

a) solutio 

b) acceptilatio 

c) transactio 

d) compensatio 

e) novatio 

f) confusio 

3) Co to bylo constitutum debiti (pecunia constituta) a apocha (securitas)? Kde tyto 

instituty najdeme dnes? Lze je řadit mezi způsoby zániku závazků? 

4) Mohl v římském právu věřitel přijmout v rámci splnění závazku i tzv. datio in 

solutum. Je tento institut obsažen v občanském zákoníku? 

5) Jakým způsobem je v občanském právu oprávněn plnit dlužník solidárním věřitelům 

v případě, že plnění je nedělitelné? 

6) Znalo římské právo institut odstoupení od smlouvy? Kde je dnes tento institut 

upraven? 

7) Najděte v občanském zákoníku případy, které počítají s odstoupením od smlouvy? 

8) Má odstoupení od smlouvy vliv i na existenci zástavního práva, které bylo zřízeno 

k zajištění pohledávky, která zanikla odstoupením od smlouvy? 

9) Má odstoupení od smlouvy vliv na povinnost platit smluvní pokutu? Je zde nějaký 

rozdíl mezi úpravou v občanském a obchodním zákoníku? 

10) Porovnejte rozdíl mezi § 48 odst. 2 občanského zákoníku a § 349 odst. 1 obchodního 

zákoníku. 


